

Nytårshilsen 2024

Farvel 2023

2023 rinder ud og 2024 banker på - endelig kan man også sige. 2023 vil blive husket for mange ting, men den store sensation i skrivende stund er nu alligevel, at vi efter 52 år med en klog dronning skal vænne os til, at kongen atter indtager pladsen som monarkiets forreste figur. Jeg synes, vi skal anerkende og være stolte af et samfund, hvor den slags begivenheder kan finde sted med stor værdighed og eftertanke.

Prisudsving og høst

Det første tilbageblik falder på de store prisudsving, som især prægede første halvdel af 2023. Med de store prisudsving har det været vanskeligt at agere i markedet. Den våde og langstrakte høst vil vi ikke lige glemme. I Salling Grovvarer blev der arbejdet hårdt af alle ansatte, vi tørrede korn i døgn drift indtil vi var færdig, og det er med en vis stolthed, jeg kan sige, at vi var færdige med at tørre korn den 5. september. Det har resulteret i, at vi i dag har lageret fyldt med nogle rigtig flotte afgrøder.

Ser vi fremad, vil der komme nye udfordringer til vores erhverv, da folkettinget stadig barsler med en CO2 afgift. Hvordan den bliver udformet er stadig uvist. Dansk landbrug har altid været gode til at være en del af løsningen i stedet for en del af problemet, og det vil også ske denne gang.

Krig og uro

En anden og mere alvorlig udfordring bliver den voksende uro i verden omkring os, domineret af konflikterne i primært Gaza og Ukraine, og de fleste af os har sikkert en holdning til, hvem der er skurke og hvem, der er helte. Uanset hvad, skal vi huske, at det ikke er den almindelige palæstenser eller russer, som skal holdes til ansvar for konflikterne, og vi skal vide at behandle alle med respekt, uanset deres baggrund.

Jeg håber ikke den anspændte situation i og omkring Det Røde Hav vil få indflydelse på fragtraterne, men hvis skibstrafikken bliver tvunget til at sejle rundt om Afrikas sydspids i en længere periode, er der tale om en væsentlig omvej, idet afstanden fra Singapore til Nordeuropa på den måde bliver rundt regnet 6000 km eller 40% længere. På den måde bliver turen omtrent to uger længere end planlagt. Hvis det bliver konsekvensen, tror jeg, at de ekstra udgifter vil lande på de fragtede varer.

Gødning

Gødningspriserne har bevæget sig på et sidelæns niveau siden juni +/- 20 kr. Her inden jul skete der et lille skred, og jeg synes faktisk, at vi har nogle fornuftige priser i disse dage. N-priserne ligger i et fornuftigt niveau i forhold til afgrødepriserne. Den N-gødning, der skal bruges i februar/marts, har vi på lager i begge afdelinger - husk den nye sæson nærmer sig med hastige skridt.

Kontakt

Salling Grovvarer AmbA
M.P. Stisensvej 17, Breum, 7870 Roslev
Tel. 97 57 60 88 Fax. 97 57 64 90
Mail: ordre@sallinggrovvarer.dk

Se også vor hjemmeside: www.sallinggrovvarer.dk



Såsåed

Når vi ser på de lokale forsøg med vårudsåed, er de to vindere Firefoxx med forholdstal 101 og Feedway med forholdstal 99. Begge sorter har vi i Salling Grovvarer, men naturligvis har vi også mange andre spændende sorter i vårudsåed. Til ny sæson vil vi igen satse på maltbyg, og der kan vi tilbyde RGT Planet, Laureate og Firefoxx.

I 2023 har vi solgt 9.000 tons maltbyg. Vi vil gerne, også i fremtiden, være en god og troværdig samarbejdspartner når det gælder kvalitets maltbyg. Vi har rammerne og ekspertisen til at håndtere de stor mængder maltbyg.

Markedssituationen

Fra 1/8-23 og frem til i dag er møllehvede på matif børsen faldet fra 267 Euro til 211 Euro - det svarer til kr. 42 pr. 100 kg. Første del af 2024 ser ikke ud til at blive opmuntrende for kornpriserne. Det er svært at se, hvor de gode prismuligheder skal komme fra.

- Eksport ud af EU er skuffende.
- Verdensmarkedspriserne er lave.
- Der bliver importeret meget korn fra Ukraine, og det bygger dermed et lager op i EU. Samtidig holder landmændene i EU kornet hjemme på lagrene i håb om bedre priser.

Soja har haft en vigende pris siden november 2023 grundet gode prognoser på høsten i Sydamerika. Der er forventninger om en sydamerikansk høst på mellem 205 til 225 millioner tons mod sidste års høst på 197 millioner tons. Der kommer et estimat for høsten i USDA-rapporten den 12. januar. Mangler man afdækning frem til 2025 kommer der en mulighed sidst i januar.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige tak for samarbejdet i 2023. Hele personalet i Salling Grovvarer er klar til de udfordringer, der måtte vise sig i 2024.

Til slut ønskes alle et godt nytår.

Med venlig hilsen

Arne Munk



Kontakt

Salling Grovvarer AmbA

M.P. Stisensvej 17, Breum, 7870 Roslev

Tel. 97 57 60 88 Fax. 97 57 64 90

Mail: ordre@sallinggrovvarer.dk